ocorridos, como faculta o parágrafo 1º, do artigo 130, da Lei das S.A. e deliberaram, por 
unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, o seguinte: (i) aprovar a declaração de 
dividendos aos acionistas da Companhia nos termos do artigo 201, da Lei das S.A., no valor total 
de R$ 194.580.528,02 (cento e noventa e quatro milhões quinhentos e oitenta mil quinhentos e 
vinte e oito reais e dois centavos), à conta de Reserva de Lucros, conforme apurado no Balanço 
Patrimonial Base, já considerando a dedução de parte da Reserva de Lucros para absorção dos 
prejuízos apurados no exercício social corrente até 30 de novembro de 2025.

[...]

conforme gestão financeira da Companhia, na proporção da participação acionária detida por 
cada um no capital social da Companhia, sendo o valor de R$ 0,03766029 para cada ação 
ordinária, da seguinte forma: (1) à EDP Renováveis S.A. (CNPJ/MF nº 09.659.371/0001-54) 
caberá o montante de R$ 194.580.527,98 (cento e noventa e quatro milhões quinhentos e 
oitenta mil quinhentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos), equivalente a 99,99999998% 
das ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de emissão da Companhia e de sua 
titularidade; (2) à EDP Renewables Europe, S.L. (CNPJ/MF nº 31.703.467/0001-21) caberá o 
montante de R$ 0,037 equivalente a 0,00000051% das ações ordinárias, nominativas e sem